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ABSTRAKT

Diplomová práce charakterizuje vliv materiálu vstřikovací formy na jakost povrchu poly-

merního výrobku. Je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce obsahuje základní rozdělení polymerů, základy technologie vstřiko-

vání, porovnání materiálů vstřikovacích forem a integritu povrchu.

V praktické části jsou popsány použité materiály, stroje a zařízení, výroba tvarových dutin

(ocelové, duralové, měděné). V poslední části jsou vyhodnoceny výsledky naměřených dat.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the influence of the injection mold material on the surface quality

of polymer products. It is divided into the two parts, theoretical and practical.

The theoretical part contains basic division of polymer, basics of technology injection,

comparison of the injection molds materials and integrity of surface.

In the practical part are described the used materials, machines and equipment, production

of shaped cavities (steel, aluminum, copper). In the last part are evaluated the results of the

measured data.
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ÚVOD

V dnešní době je hlavní devizou výrobních společnosti výroba produktů za co nejnižší ce-

ny, ovšem při dodržení požadované kvality. Jedině tak firma obstojí v konkurenčním boji.

Mezi další aspekty úspěchu patří flexibilita výrobní společnosti vůči potřebám zákazníka.

Mezi potřeby zákazníka řadíme termíny dodávání dílů a jejich požadovaného množství i

kvalitu dodávané produkce. Právě tyto zákaznické požadavky vzbuzují u dodavatele snahy

v okleštění délky procesu výroby při dodržení standardní kvality.

Rozšíření plastových výrobků datujeme od druhé poloviny 20. století. Výhodou plastových

výrobků je značná chemická odolnost, odolnost proti korozi, nízká hmotnost. Obrovská

výhoda je spatřena v možnosti jednou operací vyrobit složitý, tvarový dílec, jehož výroba

jinou technologií by byla přinejmenším obtížná.

Typický zákazník dneška vyžaduje, aby výrobek dobře vypadal a jeho cena byla sražena co

možná nejníže. Vzhled a kvalitu ploch výrobku bezprostředně ovlivní plochy dutin vstři-

kovací formy. Jejich kvalita musí být vysoká, ovšem finanční nároky na strojní opracování,

hloubení, leštění a povlakování jsou velmi vysoké. Vysoké náklady na špičkovou kvalitu

ploch v dutině formy nekorespondují se snižováním ceny výrobku. Jelikož každý vstřiko-

vaný materiál nedokáže využít kvality povrchu dutin formy, je zbytečné upravovat povrch

dutiny formy nad využitelnou hranici.

Tato diplomová práce se zabývá vlivem jakosti povrchu formy na jakost polymerních vý-

robků. Vytyčeným úkolem práce je zjistit, jak přesně jsou polymerní materiály schopny

kopírovat povrch dutiny vstřikovací formy. Výsledné údaje budou moci ukázat nejvhodněj-

ší technologie pro dokončovací operace povrchů v dutině vstřikovací formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Slovo polymer je složeno ze dvou částí. Poly znamená mnoho a mer značí jednotku. Poly-

merní materiály se tedy skládají z velkých molekul. Tyto obsahují mnoho opakujících se

stejných jednotek. Ony velké molekuly se nazývají makromolekuly neboli polymerní řetěz-

ce. Z hlediska chemického jsou polymery nejčastěji sloučeniny uhlíku a vodíku. Často ob-

sahují také kyslík, dusík, síru, chlór a další. [1]

Plasty tvoří nejen makromolekulární látka, jež se skládá z hlavní složky. Je v nich zakom-

ponována řada příměsí (aditiv). Každá přísada, ať se jedná o plniva, stabilizátory, změkčo-

vadla, maziva, barviva a další látky, ovlivňují vlastnosti polymerní směsi. [2]

 Mezi výhody plastů patří: výborné zpracovatelské vlastnosti, nízká měrná hmotnost,

výborná korozní odolnost, tlumí rázy a chvění, plasty jsou elektrické izolanty.

 Nevýhody plastů: ekologická zatížitelnost, creep (tečení), nízké mechanické a časo-

vě závislé vlastnosti.

1.1 Základní rozdělení polymerů

Obr. 1 Základní schéma rozdělení polymerů [19]

PŮVOD POLYMERŮ

SYNTETICKÉ PŘÍRODNÍ

Kaučuk, polysacharidy (celulóza, škrob),

bílkoviny

DLE CHEMICKÉ PŘÍPRAVY

POLYMERIZÁTY - PE, PP, PS, PVC, …

POLYKONDENZÁTY - PC, PA-66, FP,

kaučuky, …

POLYADUKTY- EP, UP, PUR, …

DLE SLOŽENÍ

PLNĚNÉ

NEPLNĚNÉ

množství přísad prakticky neovlivňuje

vlastnosti polymeru

DLE TEPLOTNÍHO CHOVÁNÍ

TERMOPLASTY - PE, PP, POM, PS, PVC, …

REAKTOPLASTY- EP, UF, PF, …

SYNTETICKÉ ELASTOMERY - vulkanizova-

ný kaučuk, termoplastický elastomer

DLE CHEMICKÉ PŘÍBUZNOSTI

POLYOLEFINY - PE-LD, PE-LLD, PE-HD, PE-MD, PE-UHMWE, PP

POLYSTYRENY - PS, PS-HI, PS-E, ABS, ASA, SB, SAN

CHLOROPLASTY - PVC, PE-C, …

FLUOROPLASTY - PTFE, ETFE, PCTFE, PVDF, FEP, …

POLYESTERY - PET, PBT

AKRYLÁTY - PMMA, EMA, …

VINYLOVÉ POLYMERY - PVC, EVA, PVAC, …

POLYAMIDY - PA-6, PA-66, PA-11, PA-12, PA-46, …

FENOPLASTY - PF

AMINOPLASTY - MF, UF a další

DLE USPOŘÁDANOSTI MOLEKUL

AMORFNÍ – termoplasty, reaktoplasty, kaučuky

a TPE

SEMIKRYSTALICKÉ - termoplasty a TPE

DLE TVARU MOLEKUL

LINEÁRNÍ - termoplasty

ROZVĚTVENÉ- termoplasty

SESÍŤOVANÉ - elastomery, reaktoplasty
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 Elastomery (kaučuky) – jedná se o látky, které vykazují velmi velké deformace při

mechanickém zatížení. Tato deformace je elastická tzn. pružná. Po odlehčení se mate-

riál vrací do původního tvaru. Dominantní skupinou elastomerů jsou kaučuky. Jedná se

například o styrenbutadienový kaučuk nebo isoprenový kaučuk. [2]

Obr. 2 Příklad aplikace reaktoplastu [19]

 Termoplasty – jsou polymerní materiály, které za zvýšených teplot měknou, pře-

cházejí do plastického stavu. Za těchto popsaných podmínek je možné je tvarovat.

Zástupcem této skupiny je polyetylén (PE), polyvinylchlorid (PVC), polypropylén,

polystyren aj.

Obr. 3 Příklady aplikací termoplastů [19]

 Reaktoplasty – vykazují odlišné chování. Při zahřátí polotovaru, jenž má tvar bu-

doucího výrobku, následně dojde k jeho vytvrzení, změní se jeho struktura (zesíťo-

vání). Tento proces je nevratný. Výsledkem je tuhý a tvrdý materiál. Tento materiál

při opakovaném zahřátí neměkne a netaví se. Mezi reaktoplasty se řadí: epoxidové

pryskyřice, polyesterové pryskyřice atd.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Obr. 4 Příklady aplikací reaktoplastů [19]

1.2 Rozdělení podle tvaru makromolekulárních řetězců

a) Lineární polymer – jednotlivé monomery jsou seřazeny vedle sebe, viz Obr. 5 a), tvoří

jednoduchý řetězec. Lineární makromolekuly se mohou z prostorových důvodů více přiblí-

žit k sobě a vyplnit tak kompaktnější prostor (polymery potom mají vyšší hustotu např.

HDPE).

b) Rozvětvený polymer – makromolekula se vyznačuje hlavním řetězcem, na kterém jsou

boční větve, viz Obr. 5 b). Rozvětvené makromolekuly se na rozdíl od lineárních makro-

molekul nemohou k sobě dostatečně přiblížit v důsledku bočních větví. Proto jsou speci-

fické nižší hodnotou hustoty.

c) Zesíťovaný polymer – je zde několik přímých nebo rozvětvených makromolekulárních

řetězců mezi sebou spojenými vazbami, takže vytvářejí jednu takřka nekonečnou makro-

molekulu nazývanou také jako prostorovou síť, viz Obr. 5 c). Daná síť vede ke ztrátě tavi-


[…]


zabývající se obráběním a dokončováním těchto materiálů. Ostatní tvarové dutiny, a také

ocelové, byly již vyrobené a postup jejich výroby je popsán v praktické části. Tvarové duti-

ny byly vyrobeny z nástrojové oceli ČSN 19552.4, duralu ČSN 424222 a mědi ČSN

423001. Dalším z úkolů bylo vytvořit drsnost povrchu tvarových dutin tak, aby se tvarové

dutiny z odlišných materiálů daly mezi sebou vzájemně porovnat. Toho se podařilo docílit

použitím rozdílných technologických podmínek. Dále byla měřena drsnost Ra a Rz všech

materiálů a tvarových dutin. Další postup spočíval v aplikaci tvarových dutin ve vstřikova-

cí formě při výrobě vstřikovaných vzorků. Po vystříknutí vzorků proběhlo měření námi

požadovaných parametrů Ra a Rz. Obdobné měření bylo provedeno i u tvarových dutin.

Získaná data byla staticky vyhodnocena a graficky znázorněna. Pro hromadnou a sériovou

výrobu se volí jako materiál vstřikovací formy nástrojová ocel, a to hlavně kvůli jejím

vlastnostem jako jsou např.: dobrá obrobitelnost, odolnost proti korozi, dostatečná mecha-

nická pevnost a tuhost, odolnost proti opotřebení, dobrá leštitelnost a brousitelnost.

V malosériové výrobě jsou využívány zejména duralové formy, i když jejich životnost není

tak vysoká jako u ocelových forem. Tuto nevýhodu vyvažuje především téměř čtyřikrát

nižší cena než u oceli, lepší teplotní vodivost, menší měrná hmotnost, menší řezné síly při

obrábění. Dural se používá také jako chladící prvek ve formě. Měď se využívá jen velmi

zřídka, a to převážně kvůli jejím fyzikálním vlastnostem a vysoké ceně. Měď je téměř dva-

krát dražší než ocel a dokonce šestkrát dražší než dural. Přednosti mědi spočívají v její

velké teplotní vodivosti. Díky velké teplotní vodivosti se měď využívá k místnímu ochla-

zení taveniny uvnitř dutiny formy.
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Z vyhodnocených dat můžeme vidět, že vlastnosti povrchu zhotovených na ocelových,

duralových a měděných tvarových dutinách jsou u polymerního materiálu PC velmi po-

dobné. Měď a dural vedou velmi dobře teplo, tím pádem se zkrátí výrobní časy. Dural je

levnější a u polymerního materiálu PC je tedy dobré jej použít. Pro prvních pět tvarových

dutin byl vždy sestrojen detailní graf. Z těchto grafů vidíme, a to zejména u polymerního

materiálu PC, že dokončení povrchu tvarové dutiny na menší hodnoty drsnosti (leštění,

lapování) se jeví z hlediska jakosti povrchu jako neekonomické. Použití dalších dokončo-

vacích operací může vést k velkému nárůstu výrobního času a s tím spojené vyšší náklady.

Např. ocelovou tvarovou dutinu č. 1 s jakostí povrchu Ra=0,008μm trvalo dokončit 4 ho-

diny, ale doba potřebná k dokončení tvarové dutiny č. 3 s jakostí povrchu Ra=0,040μm

byla už jen 1 hodina.

Při použití ocelových tvarových dutin byly polymerní vzorky PP z pohledu drsnosti Ra a

Rz nejlepší. Použitím duralových a měděných tvarových dutin se drsnost povrchu Ra a Rz

zhoršila, což může být zapříčiněno tepelnou vodivostí, která rychle odvedla teplo

z polymerní taveniny a tak nemohl polymerní materiál přesně kopírovat profil povrchu

tvarové dutiny a vytvářel si povrch nezávisle na kvalitě tvarových dutin.

Tvarové dutiny č. 1 (leštěné) a č. 2 (lapované) jsou velmi nákladné a na jejich výrobu je

potřeba spousta času. Důležité je zvážit přínos velmi drahých dokončovacích operací, ne-

boť při použití polymerního materiálu PP dosahují podobných hodnot jako broušená dutina

č. 5.

Tento výzkum by bylo vhodné rozvést o vliv temperace vstřikovací formy, díky které by

bylo umožněno vyrábět polymerní vzorky vyšší kvality. Celý výzkum by tak měl větší vy-

povídající hodnotu. Dále by bylo vhodné použít více polymerních nebo nástrojových mate-

riálů, zaměřit se na reologické vlastnosti polymerního materiálu, či index toku taveniny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Poly mnoho

Mer jednotka

creep

PE

PVC

PA

PP

PS

POM

PMMA

PBI

PEI

PSU

PPS

PTFE

PI

NH3

ts1, ts2,

tv

tch

tp1

pz

P

W

tečení

polyethylen

polyvinylchlorid

polyamid

polypropylen

polystyren

polyoximetylén

polymetylmetakrylát

polybenzenimid

polyetherimid

polysulfon

polyfenylénsulfid

tetrafluoretylén

polyimid

amoniak

strojní časy

doba vstřikování

doba chlazení

časový úsek

zbytkový tlak

profil základního profilu

profil vlnitosti
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R

ln

Pt

Wt

Rt

Ra

Rp

Rv

Rz

IT

Cp

Rm

PC

f

ap

Vc

n

E

ts3

profil drsnosti

měřená délka

hloubka profilu

hloubka vln

největší hloubka drsnosti

aritmetický průměr absolutních hodnot

nejvyšší výška výstupku profilu

nejvyšší hloubka prohlubně profilu

výška nerovnosti

stupně přesnosti

měrná tepelná kapacita

mez pevnosti

polykarbonát

posuv

hloubka řezu

řezná rychlost

otáčky

modul pružnosti v tahu

strojní čas

tm manipulační doba
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