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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce popisuje a hodnotí problematiku vstřikování do odlšiných typů nástrojových
materiálů vstřikovací formy a to zejména z pohledu drsnosti povrchu Ra a Rz polymerních výrobků.

V teoretické části student popisuje technologii vstřikování, rozdělení polymerních materiálů,
materiály použiváné u vstřikovacích forem a v neposlední řadě problematiku integrity povrchu a
její hodnocení. V této části autor použil dostatečné množství odborné literatury v českém ale i
v cizím jazyce. Některé zdroje jsou ovšem mírně neaktuální.
Praktická část diplomové práce se zabývala popisem použitých strojů či přístrojů, popisem výroby
tvarových dutin z oceli, duralu a mědi a také popisem výroby polymerních vzorků. V poslední části
pak student přehledně vyhodnotil naměřená data formou grafů či tabulek a stanovil závěry
provedených experimentů.

Student Bc. Vojtěch Nevrlka pracoval samostatně, iniciativně a s dobrou logickou návaznosti. V
průběhu řešení práce využíval znalosti získané vysokoškolským studiem. Svou časově náročnou
diplomovou práci pravidelně konzultoval a vzniklé problémy bez odkladu řešil. Jeho svědomitý
přístup k řešení vzniklých problémů pomocí odborné literatury či konzultací s odborníky, lze rovněž
hodnotit velmi kladně. Menší vytku bych měl pouze k často neodborně a netechnicky napsaným
interpretacím výsledků či závěrů, které ovšem student po časté konzultaci vhodně upravil.

Míra shody původnosti diplomové práce činila 6%, tudiž nelze tuto práci hodnotit jako
plagiát.

Diplomová práce je na vysoké úrovni, splňuje všechny požadavky a doporučuji ji k obhajobě
s celkovou známkou B - velmi dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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V e Zlíně dne 23.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce